78. Hæc doctrina confirmari potest exemplo hominum à nativitate surdorum-mutorum et hominum silvaticorum qui extra consortium aliorum hominum à primulâ infantia vixerunt (20, 21). Eâ autem admissâ, funditus ruunt varia systemata à recentioribus quibusdam philosophis excogitata, quibus omnia falsò et frequenter absurdè tribuuntur homini et nihil Deo, ut loquitur D. Bouvier, *Metaphy.* pag. 208.

4. De Scripturâ.

79. Cùm gestibus corporis et sermonibus oris suas cogitationes alii aliis manifestare ii duntaxat possint qui eodem tempore et iisdem in locis vivunt, eò pervenit humana industria ut absentes cum absentibus, et viventes cum posteris quasi colloquerentur : eum ob finem inventa est scriptura, quæ duplex est, *hieroglyphica* scilicet et *alphabetica* seu *phonetica*. Prior cogitationes, posterior verò sonos pingit.

80. In ipsâ scripturæ origine, objecta sensibilia pingebantur propriis figuris et cum præcipuis circumstantiis ut absentibus et etiam posteris manifestarentur : sed cùm hæc methodus immensam voluminum copiam exigeret, excogi-

taverunt homines scripturam hieroglyphicam, quæ apud varios populos signis et characteribus varia fuit.

81. 1o. Assumebant præcipuam rei circumstantiam, ut tota res significaretur ; sic, v. g. ut pugnam repræsentarent, duas manus pingebant, quarum una arcum, et altera clypeum teneret : arcus aggressionem, clypeus verò defensionem indicabat.

2o. Instrumentum reale aut metaphoricum loco ipsius rei substituerunt ; sic oculus in extremo baculo positus *Dei Providentiam*, ala *velocitatem*, manus *potentiam*, &c. designabant.

3o. Rem quandoquæ significabant alterius imagine, quæ cum ipsâ re aliquam similitudinem vel analogiam habebat ; sic orbem universum exhibebant sub imagine serpentis, per gyros sinuosos in seipsum redeuntis, itâ ut macularum varietas stellarum multitudinem indicaret.

Nonnullæ hujus generis figuræ sunt adhuc in usu, etiam apud nos, quandò, v. g. *virtus spei* repræsentatur per statuum mulieris anchorâ innixæ, *vigilantia* per figuram galli, *abundantia* per spicas, *imperii maritimi principatus* per tridentem, &c.

82. Apud Sinenses singulæ cogitationes et mentis operationes signis seu characteribus quibusdam propriis modò simplicibus, modò compositis, pinguntur (a). Si nova ver-

(a) L'écriture des Chinois est véritablement hiéroglyphique. Chez ce peuple, chaque pensée susceptible d'être énoncée d'un seul mot, est exprimée par un signe particulier. Comme le nombre des images simples est assez borné, on est convenu de combiner de différentes manières et d'après des règles fixes et invariables, les signes qui les expriment, afin de former des images composées. Quelques exemples feront mieux comprendre le principe fondamental de ces sortes de combinaisons. Les signes de l'*œil* et de l'*eau* (quelques ondes) combinés d'une certaine manière, expriment l'action de *pleurer* ou de *répandre* des larmes, les signes de *feu* (une petite flamme) et d'un *trait lancé* forment l'image de la *lumière* ou de la *chaleur* selon la manière dont ils sont combinés. On voit d'après cela pourquoy *oiseau* et *bouche* signifient *chanter* ; *oreille* et *porte*, *écouter* ; *œil* et *main*, *regarder*, *saisir par les yeux* ; *carré* et un *homme* (au milieu), *prisonnier* ; *cœur* et *trait*, *souffrir* soit au physique, soit au moral, selon la manière de combiner ces signes.

Il est aisé de voir que, dans cette écriture, on doit inventer de nouveaux signes à mesure que l'on introduit de nouveaux mots non composés, ou de nouveaux noms propres. On indique alors la prononciation par des signes simples ou composés, qui s'articulent et s'accroissent de la même manière. Supposons, par exemple, que le nouveau signe inventé répond au nouveau nom propre *Grand-pré* ; on ajoutera à ce signe l'image composée de *Grand-Pré* avec une trait particulier qui indique que cette image n'est adjointe que pour la partie phonétique. *Annale de Philosophie Chrétienne*, tom. 7, pag. 443, &c.

Mr. de Paravey, célèbre et savant orientaliste, prétend, dans son *Essai sur l'origine unique et hiéroglyphique des chiffres et des lettres de tous les peuples*, et dans une suite de savans mémoires qu'il a publiés sur l'écriture et l'astronomie des anciens peuples de l'Asie, 1o. Que, chez tous les peuples connus les chiffres et les caractères hiéroglyphiques ont eu primitivement une seule et même source commune, et qu'ils se sont conservés jusqu'à nous dans les hiéroglyphes de l'Égypte, de la Chine et des autres peuples de l'Asie. 2o. Que les traditions historiques, les institutions civiles et religieuses, les premiers élémens des sciences et des arts en général, et de l'astronomie en particulier, l'histoire de la civilisation, &c. de ce que l'on appelle les *tems primitifs*, dérivent d'un centro commun ou berceau unique placé dans la Haute Assyrie. 3o. Qu'à la dispersion des peuples après le déluge universel, ces précieux souvenirs se sont graduellement répandus dans l'Égypte et dans les différentes cou-

ba adsciscuntur, pingi non possunt, quin novi characteres vel novæ characterum jam existentium compositiones excogitentur. Hinc fit ut apud ipsos numerus signorum seu characterum, juxta quosdam, excedat octoginta millia (80,000). Hæc scribendi methodus valdè difficilis est, ut patet, et non minimas scientiarum progressibus moras afferre debet : ex eâ tamen non modica hæc exoritur utilitas, ut qui semel eam noscunt, sensum signis depictum intelligere valeant, licet linguæ appellationem et idiomata penitus ignorent.

83. Ægyptii, sicut et alii veteres populi, primitus signis seu characteribus hieroglyphicis usi sunt (b) : dein verò la-

trées de l'Asie, et s'y sont perpétués jusqu'à présent par le moyen de l'écriture hieroglyphique et des planisphères, où l'on avait désigné les constellations zodiacales connues des anciens.

Ainsi, une seule famille source unique de tout le genre humain, un centre commun de civilisation et de traditions antiques, une langue, une écriture et un zodiaque primitifs et antédiluviens, telles sont les bases du système que Mr. de Paravey a établi d'après le récit de Moÿse et la confrontation approfondie des annales, des caractères hieroglyphiques et des Zodiaques, des Egyptiens, des Babyloniens et des autres peuples de l'Asie.